Дело № 1-10/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Пономаревка 17 января2024 года

Пономаревский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Щепиной О.В. 

при секретаре Неретиной Т.Д.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Пономаревского района Оренбургской области Харламовой В.Ю.

подсудимогоФИО1, его защитника - адвоката Судьбина К.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1,... года рождения, гражданина РФ, уроженцаг. ..., образование среднее специальное,работающего программистом ..., зарегистрированного по адресу:..., фактически проживающего по адресу:..., судимости не имеющего: 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации

установил:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов30 минут 20 августа 2023 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на заднем сидении служебного автомобиля ... государственный регистрационный знак ..., во время движения по проселочной автодороге между ул. ФИО3 с. Шарлык Шарлыкского района и ул. М. Джалиля с. Шарлык Шарлыкского района научастке местности с координатами 52.945606с.ш., 54.730901в.д., выражая несогласие с действиями старшего участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отделения Министерства Внутренних дел России по Шарлыкскому району ФИО12 (далее по тексту старший УУП ФИО13.) назначенного на данную должность приказом Отделения Министерства Внутренних дел России по Шарлыкскому району № ... л/с от 24 октября 2022 года, находящегося в форменном обмундировании сотрудника полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, действующего в рамках п.п. 3.1.2, 3.1.3, 3.1.4 своего должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного 24 октября 2022 года Врио начальника Отд МВД России по Шарлыкскому району, согласно которым он обязан предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения; осуществлять производство по делам об административных правонарушениях; обеспечивать охрану общественного порядка и общественной безопасности и в соответствии с пунктами 4, 11 части 1 статьи 12 Федерального закона № 3-ФЗ от 07 февраля 2011 года «О полиции», устанавливающем обязанность выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; участвовать в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; участвовать в пропаганде правовых знаний по направлениям деятельности полиции; п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ РФ «О полиции», в соответствии с которым полиция, для выполнения возложенных обязанностей вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, действуя умышленно, не подчиняясь законным требованиям старшего УУП ФИО14. проследовать в здание Отд МВД России по Шарлыкскому району, расположенное по адресу: 

<

...> для дачи объяснения в рамках проведения доследственной проверки по сообщению ФИО2 о попытке применения к ней насилия, зарегистрированному КУСП № ... МВД России по Шарлыкскому району от 20 августа 2023 года, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в связи с осуществлением старшим УУП ФИО15 своих должностных обязанностей по проведению доследственной проверки в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ по КУСП № ..., с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, перелез на уровень водительского и переднего пассажирского сидений автомобиля, с силой схватил своей правой рукой за предплечье правой руки старшего УУП ФИО17., стал выкручивать правую руку сотрудника полиции и царапать ногтями своей правой руки правое предплечье старшего УУП ФИО16

Согласно заключению судебно-медицинского эксперта № ... от 23 августа 2023 года у ФИО18. обнаружено телесное повреждение в виде ссадины на правом предплечье, которое не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и поэтому расцениваются, как поврежденияне причинившие вред здоровью человека.

Своими действиями ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти – старшего УУП ФИО19., причинив ему физическую боль и телесное повреждение в виде ссадины на правом предплечье, которое не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и поэтому расцениваются, как повреждения не причинившие вред здоровью человека.

В судебном заседании подсудимыйФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимогоФИО1, данные им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что20 августа 2023 года в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 55 минут, он будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на заднем сидении служебного автомобиля Отд МВД России по Шарлыкскому району ... государственный регистрационный номер ..., во время движения по проселочной автодороге между ул. ФИО3 с. Шарлык Шарлыкского района и ул. М. Джалиля с. Шарлык Шарлыкского района применил насилие, не опасное для жизни или здоровья в отношении представителя власти - старшего УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО22 при исполнении последним своих должностных обязанностей, который проводил доследственную проверку по телефонному сообщению его сожительницы ФИО21 в связи с тем, что не хотел ехать в отделение полиции и давать какие-либо объяснения, а именно с заднего сиденья перелез на уровень водительского и переднего пассажирского сидений, стал с силой хватать своей правой рукой за предплечье правой руки ст. УУП ФИО20 который в этот момент был за рулем автомобиля, стал своей рукой выкручивать правую руку сотрудника полиции и царапать ногтями правое предплечье ст. УУП ФИО23

Кроме собственного признания вина подсудимогоФИО1 в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, а так же письменными материалами.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителяв порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО24 следует, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции Отд МВД России по Шарлыкскому району с 24 октября 2022 года. Днем 20 августа 2023 года в 04 часа 22 минуты в ДЧ Отд МВД России по Шарлыкскому району поступило сообщение от ФИО25. о том, что ее бывший муж ФИО1 попытался проникнуть в ее дом с целью нанесения ей телесных повреждений. В 12 часов 55 минут 20 августа 2023 года в ДЧ Отд МВД России по Шарлыкскому району поступил телефонный звонок от ФИО1, в ходе которого последний пояснил, что накануне его подруга ФИО57. хотела, чтобы последнего забрали сотрудники полиции, и что сейчас ФИО1 дома, ни от кого не скрывается и готов дать объяснения. Проведение проверки по данному сообщению было поручено ему и о/у ОУР Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО26. Прибыв на служебном автомобиле по адресу: ... около 13 часов 05 минут того же дняФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. Поскольку опросить ФИО1 на месте не представлялось возможным, он предложил последнему проехать совместно с нимив Отд МВД России по Шарлыкскому, на что ФИО1 согласился, самостоятельно прошел в служебный автомобиль.Во время движения по проселочной дороге, расположенной между ул. ФИО3 и ул. Мусы Джалиля с. Шарлык ФИО1 в грубой нецензурной форме внезапно отказался следовать в Отд МВД России по Шарлыкскому району и потребовал вернуть его домой, стал стучать по подголовникам пассажирского переднего и водительского сидений, в грубой нецензурной форме требовать остановить автомобиль. Он потребовал от ФИО1 прекратить противоправное поведение, однако последний не успокоился и будучи на заднем пассажирском сидении перелез корпусом тела в переднюю часть автомобиля и схватил своей правой рукой за предплечье правой руки ФИО27., стал выкручивать с силой и царапать ногтями предплечье от чего он почувствовал физическую боль и у него появилось телесное повреждение в виде гематомы на внутренней поверхности правого предплечья. В результате действий ФИО1, он был вынужден остановить служебный автомобиль и применить в отношении ФИО1 физическую силу, и специальные средства - наручники. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО28., следует, что ему истаршему участковому уполномоченному полиции Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО29. поручили проверку по поступившим сообщениям от ФИО30 и ФИО1 Прибыв на служебном автомобиле по адресу: ... около 13 часов 05 минут ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. Поскольку опросить ФИО1 на месте не представлялось возможным, то ФИО36. предложил последнему проехать в Отд МВД России по Шарлыкскому району на что он согласился и самостоятельно прошел в служебный автомобиль.ФИО31 находился на водительском месте, управлял вышеуказанным служебным автомобилем, ФИО1 находился на заднем пассажирском сидении. Двигаясь по проселочной дороге, расположенной между ул. ФИО3 и ул. Мусы Джалиля с. Шарлык ФИО1 в грубой нецензурной форме внезапно отказался следовать в Отд МВД России по Шарлыкскому району и потребовал вернуть его домой, стал стучать по подголовнику пассажирского переднего и водительского сидений, в грубой нецензурной форме требовать остановить автомобиль. ФИО33 потребовал от ФИО1 прекратить противоправное поведение, поскольку последний создавал аварийную ситуацию, пояснив что ФИО1 все равно придется опросить в рамках материала проверки. На эти слова ФИО1 разозлился, и, будучи на заднем пассажирском сидении перелез вперед таким образом, что его ноги остались на заднем пассажирском сидении, а корпусом ФИО1 находился в передней части автомобиля, схватил рукой за предплечье правой руки ФИО32., стал выкручивать с силой руку в области предплечья и ногтями царапать предплечье правой руки ФИО35. На требования успокоиться ФИО1 не реагировал.В результате действий ФИО1, ФИО34. был вынужден остановить служебный автомобиль, и они применили в отношении ФИО1 физическую силуи специальные средства - наручники. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показанийсвидетеля ФИО37., следует, что она проживает по адресу: ... совместно с ФИО1 Вечером, 19 августа 2023 года в вечернее время она находилась дома совместно с ФИО1, употребляла алкоголь по случаю дня рождения последнего. В какой-то момент у них случилась ссора и ФИО1 ушел. Ночью, около 04 часов 15 минут 20 августа 2023 года ФИО1 вернулся и стал стучать в дверь, егоповедениепоказалась ей агрессивными она позвонила в полицию. На утро она узнала от соседей, что приезжали сотрудники полиции, которые интересовались ею и ФИО1 Около 12 часов 50 минут вернулся ФИО1, которому она сказала, что приезжали полицейские, которые искали ее и ФИО1 

Так же вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается письменными материалами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя Шарлыкского МСО СУ СК России по Оренбургской области ФИО38., о том, что 20 августа 2023 года в Шарлыкский межрайонный следственный отдел СУ СК России по Оренбургской области изОтд МВД России по Шарлыкскому району поступил материал проверки по факту применения насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношениист. УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО39 при исполнении последним своих должностных обязанностей. Рапорт зарегистрирован в КУСП № ... от 20 августа 2023 года; (л.д. 5)

- рапортом о выявлении признаков преступления ст. УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО40., в соответствии с которым 20 августа 2023 годасовместно с о/у ОУР Отд МВД России по Шарлыкскому району старшим лейтенантом полиции ФИО41. осуществлялся выезд по телефонному сообщению ФИО1 с целью опроса последнего. По приезду по адресу... ФИО1 находился дома ипоследнему было предложено проехать в Отд МВД России по Шарлыкскому району для дачи объяснения. На что ФИО1 согласился и добровольно проследовал в служебный автомобиль.о/у ОУР ФИО58. занял переднее пассажирское место, а ФИО1 занял место на заднем пассажирском сиденье автомобиля. Он занял место водителя на служебном автомобиле. Проезжая по полевой дороге, расположенной в конце ул. ФИО3, с. Шарлык, ФИО1 стал себя вести агрессивно и вызывающе. В какой-то момент в ходе движения автомобиля ФИО1 передним своим корпусом вылез между пассажирским и водительским сиденьем, схватил своей правой рукой его правую руку и стал мешать управлять транспортным средством, тем самым создавая аварийную ситуацию. В результате чего ФИО1 причинил ему физическую боль и телесное повреждение в виде гематомы в области правого предплечья правой руки. В дальнейшем им было принято решение совершить остановку автомобиля; (л.д. 28)

- протоколом осмотра места происшествия от 20 августа 2023 года, с иллюстрационной таблицей,из которого следует, чтообъектом осмотра является участок грунтовой дороги, расположенный между ул. ФИО3 и ул. М. Джалиля с. Шарлык, на котором расположен служебный автомобиль ... государственный регистрационный знак ... данный участок местности имеет координаты 52.945606, 54.730901.Участвующий в осмотре ФИО42. пояснил, что когда последний управлял вышеуказанным служебным автомобилем, проезжая вышеуказанный участок местности по направлению от ул. ФИО3 к ул. М. Джалиля с. Шарлык, ФИО1 схватил своей правой рукой за предплечье его правой руки, стал с силой выкручивать, ногтями правой руки оцарапал предплечье, от чего он почувствовал физическую боль;(л.д. 7-13)

-копией сообщения в дежурную часть Отд МВД России по Шарлыкскому району от 20 августа 2023 года, согласно которому 20 августа 2023 года в 04 часа 22 минуты поступило сообщение от ФИО43. о том, что по адресу: ... бывший муж ФИО1, хочет зайти к ней домой и побить ее.Сообщение зарегистрировано в КУСП № ... от 20 августа 2023 года; (л.д. 37)

- графиком несения службы участковых уполномоченных полиции Отд МВД России по Шарлыкскому району на август 2023 года,согласно которому установлено, что 20 августа 2023 года ст. УУП Отд МВД России по Шарлыкскому району ФИО44 находился на рабочем месте; (л.д. 65)

- приказом о закреплении и определении места стоянки служебного автотранспорта Отд МВДРоссии по Шарлыкскому району от 02 февраля 2023 года № 17, согласно которому за ФИО45.закрепленслужебный автомобиль ..., государственный номер ...; (л.д. 76-87)

-выпиской из приказа Отд МВД России по Шарлыкскому району от 24 октября 2022 года № ... л/с, согласно которой ФИО46. назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Шарлыкскому району; (л.д. 66)

- должностным регламентом ст. УУП ОУУПиПДНОтд МВД России по Шарлыкскому району ФИО47.,утвержденногоВрионачальникаОтд МВД России по Шарлыкскому району 24 октября 2022 года, в соответствии с п. 3.1.1 которого он обязан обеспечивать защиту личности от противоправных посягательств, п. 3.1.2 которого он обязан предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения, п. 3.1.3 которого он обязан осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, п. 3.1.4 которого он обязан обеспечивать охрану общественного порядка и общественной безопасности, п. 3.1.9 которого он разрешает заявления, сообщения граждан по вопросам, отнесенным к компетенции органов внутренних дел; (л.д. 67-74)

- справкой из ГБУЗ «Шарлыкская районная больница» от 20 августа 2023 года, в соответствии с которой 20 августа 2023 года в приемное отделение ГБУЗ «Шарлыкская РБ» обращался за медицинской помощью ФИО48 которому был поставлен медицинский диагноз «ушиб, ссадина правого предплечья»; (л.д. 162)

- заключением эксперта № ... от 23 августа 2023 года, в соответствии с которым у ФИО49.на момент обращения в ГБУЗ «Шарлыкская РБ» 20 августа 2023 года имелось телесное повреждение в виде ссадины на правом предплечье, которая могла образоваться в срок, указанный в постановлении от действия твердого тупого предмета. Телесное повреждение у обследуемого не повлекло за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и поэтому расценивается как повреждение, не причинившее вреда здоровью человека (п. 9 Приложения к приказу № 194н от 24 апреля 2008 года«Медицинские критерии определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).(л.д. 165-166)

Оценивая изложенное заключение эксперта, суд принимает его как допустимое и достоверное доказательство, поскольку оно получено в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законом, дано компетентным лицом, на основе специальных научных познаний.

Суд считает, что по делу собрано достаточное и необходимое количество доказательств для постановления законного, обоснованного и справедливого приговора.

Все исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает относимыми, допустимыми и полученными в соответствии с положениями уголовно – процессуального закона.

Суд считает установленным, чтоФИО1 в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов30 минут 20 августа 2023находясь на заднем сидении служебного автомобиля ... государственный регистрационный знак ..., во время движения по проселочной автодороге между ул. ФИО3 с. Шарлык Шарлыкского района и ул. М. Джалиля с. Шарлык Шарлыкского района на участке местностис координатами 52.945606с.ш., 54.730901в.д., будучи в состоянии алкогольного опьянения, применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти – старшего УУП ФИО51., с силой схватил своей правой рукой за предплечье правой руки старшего УУП ФИО52., стал выкручивать правую руку сотрудника полиции и царапать ногтями своей правой руки правое предплечье старшего УУП ФИО50., причинив ему физическую боль и телесное повреждение в виде ссадины на правом предплечье, которое не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и поэтому расцениваются, как повреждения не причинившие вред здоровью человека.

В подтверждении того, следуют признательные показания подсудимогоФИО1, потерпевшего ФИО53., свидетелей ФИО54.,ФИО55., а так же письменные доказательства, исследованные в судебном заседании.

Показания свидетелей согласуются с показаниями подсудимого, потерпевшего и материалами уголовного дела, подтверждают друг друга,у суда нет оснований не доверять им.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 318 УК РФ - как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Согласно справкам, исследованным в судебном заседании ФИО1 под наблюдением врача – нарколога и врача психиатра не состоит.

Согласно общественной характеристики,ФИО1 характеризуется положительно. Согласно характеристики участкового уполномоченного характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимогоФИО1 суд признает раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, совершение преступления впервые, состояние здоровья подсудимого, наличие грамот и благодарственных писем за добросовестный труд.

В соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ, суд, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном, в том числе, употреблением алкоголя.

Принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства совершения преступления, суд приходит к выводу, что состояние опьянения ФИО1, оказало существенное влияние на его поведение, развитие конфликта и его характер, снизило способность подсудимого к контролю своих действий, вызвало агрессивное поведение по отношению к потерпевшему и способствовало совершению преступления.

При таких обстоятельствах суд считает возможным признать в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, в соответствии с частью 1.1. статьи 63 УК РФ - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, все имеющиеся по делу смягчающие и отягчающиеобстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденногои условия жизни егосемьи, учитывая имущественное положение подсудимого, суд пришел к выводуоназначении емунаказания в виде штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить при назначении наказания правила статьи 64 УК РФ, суд не усматривает.

Не смотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, исходя из характера, обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия отягчающего обстоятельства, суд не находит оснований для изменения ФИО1 в силу части 6 статьи 15 УК РФ категории преступления.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а так же отсутствие доказательств подтверждающих, что подсудимый полностью загладил причиненный потерпевшему вред, оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в порядке статьи 76.2 УК РФ суд не усматривает.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

Руководствуясь статьей307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 60 000 рублей в доход государства.

Штраф необходимо оплатить на следующие реквизиты:

УФК по Оренбургской области (СУ СК России по Оренбургской области л/с 

<

***>) ИНН/КПП 5610137566/561001001Банк получатель: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ/УФК по Оренбургской области, г. ОренбургБИК 015354008,Казначейский счет: 03100643000000015300Единый казначейский счет (корреспондентский счет): 40102810545370000045ОКТМО 53701000УИН 41700000000008925024УИП 1010000000005308720947КБК 417 116 03132 01 0000 140.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный так же вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья О.В. Щепина